vik edilmesi gerekmektedir. Bu nedenden olsa gerek ki Hz.

Peygamber (s.a.v.) bu amelin üstün faziletinden söz etmiş-

tir.12 “Levlâ” ile başlayan bir hadiste de şehâdetin üstün bir

amel olduğu belirtilmiştir. Nitekim Ebû Hüreyre’den (öl.

58/678) nakledilen Rasûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmaktadır:

“Nefsimi elinde bulunduran Allah’a kasem olsun ki, şayet

ardımdan kalmalarını hoş görmeyen ve kendilerini bindirecek (bi-

nek) bulamadığım birtakım adamlar olmasaydı, Allah yolunda

öldürülmeyi, sonra diriltilip (tekrar) öldürülmeyi, sonra diriltilip

(tekrar) öldürülmeyi, sonra diriltilip (tekrar) öldürülmeyi ister-

dim.”13

“Levlâ” ile başlayan bu hadisten anlaşıldığı üzere Hz.

Peygamber (s.a.v.), şehitliği o kadar arzulamaktadır ki tekrar

tekrar diriltilip öldürülmeyi istemektedir. Fakat buna engel

olan etkenin, maddi imkânsızlıklar sebebiyle cihada katıla-

mamaktan dolayı üzülecek bazı kimseler olduğunu belirt-

mektedir. Rasûlullah’ın (s.a.v.) bu temennisi ekseninde bazı

yorumlar yapılmıştır. Şöyle ki Ahmed b. Muhammed Kas-

tallânî (öl. 923/1517) ““Levlâ”” ile başlayan bu hadisin şer-

hinde, Râgip el-İsfahânî’den (öl. h. 5. yy.) naklen, bir şeyi

istemenin, o şeyin bilfiil olacağı anlamına gelmediğini be-

lirtmektedir. Yani Rasûlullah’ın (s.a.v.) burdaki temennisi

aslında gerçekleşmeyecek bir şeye yöneliktir. Dolayısıyla

Peygamber (s.a.v.) öldürülmeyeceğini bilmediğinden böyle

bir temennîde bulunmuş olabilir.

Kastallânî, Safâkasî’nin ihtimal dâhilinde belirttiği bu

cevabını aktardıktan sonra söz konusu sûrenin Medîne’ye

hicretin ilk yıllarında nazil olduğunu, hadisin râvîsi olan

Ebu Hüreyre’nin (öl. 58/678) ise hicretin yedinci yılında

Medîne’ye geldiğini dolayısıyla hadisin vürud zamanının

âyetin nüzul zamanından sonra olduğunu belirterek

Safâkasî’nin bu konudaki açıklamasını tenkit etmiştir.

Kastallânî daha sonra İbn Mülakkın’den (öl. 804/1401)

naklen, söz konusu hadisten hareketle âdeten gerçekleşmesi

mümkün olmayan bir şeyi temennî etmenin caiz olduğunu

belirtmiştir.17 Esasen hadis ile ilgili bu açıklama çok önceleri,

kadim âlimlerden İbn Battal (öl. 449/1057) tarafındanda ya-

pılmıştır.18

Netice ititbariyle “Levlâ” ile başlayan hadiste Hz. Pey-

gamber’in (s.a.v.) şehâdeti çok arzuladığı fakat Müslüman-

lardan oluşan toplumda maddi açıdan zor durumda olan

15 Nisâ, 4/67.
16 Kastallânî, İrşâd, X, 275.
17 Kastallânî, İrşâd, X, 275-276.
18Alî b. Halef b. Abdulmelik Ebû Hasan İbn Battâl, şerhu sahîhi’l-Buhârî, Mektebe-

tü’r-Rüşd, Riyâd, 1423/2003, X, 286.

mektedir. Zaten Hz. Peygamber (s.a.v.) iki şeyden en kolay

olanını tercih etmiştir.22Ayrıca bu hadiste Hz. Peygamber’in

(s.a.v.) kendi ümmetine şefkat ettiği ve onların yükümlülü-

ğünün hafifletilmesini istediği dikkatten kaçmamaktadır.23

Öte yandan Abdullah b. Abbas (öl. 68/687) misvâk ile

ilgili olarak şöyle demiştir: “Hz. Peygamber (s.a.v.) bizlere

misvâk kullanmayı o kadar emrederdi ki biz (nerdeyse) misvâk

hakkında vahyin geleceğini zannederdik” demiştir.24 Ayrıca Hz.

Aişe (öl. 58/678) Hz. Peygamber’in (s.a.v.) eve girdiğinde

21 Buhârî, “Savm”, 27, Temennî, 9; Süleymân b. Eşa‘s el-Ezdî es-Sicistânî Ebû

Dâvûd, Sünenu Ebî Davûd, DâruRisâleti’l-Alemîyye, Beyrût, 1430/2009, Tahâret,

24; Tirmizî, “Tahâret”, 19.
22 Yusuf b. Abdullah b. Ömer el-Kutubî, et-Temhîd li mâfî’l-Muvattamine’l-meânîve’l-

esânîd, thk. Muhammed b. Mustafa el-Alevî v.dğr., Vizâretü’l-Umûmi’l-Evkâf,

Mağrib, 1387/1968), 7/199-200.
23 Süleyman b. Halef b. Sa’d el-Bâcî, el-Müntekâ şerhü’l-Muvatta, Matbaatü’s-Saade,

Mısır, 1332/1914, I, 130.
24 İbnBattâl, Şerhu sahîhi’l-Buhârî, I, 363.

ağzını misvâkladığını haber vermiştir.25 İmam Nevevî (öl.

676/1277), Hz. Aişe’nin naklettiği bu haberden ağız

misvâklamanın tüm vakitlerde faziletli olduğunun anlaşıldı-

ğını söylemiştir. Ayrıca Nevevî, misvakın meşakkatten dola-

yı farz edilmemesinden söz eden hadisten yola çıkarak

Rasûlullah’ın (s.a.v.) âyet inmeyen mevzularda içtihatta bu-

lunabileceğini söylemiş ve bu görüşün tercih edilen sahih bir

görüş olduğunu ve birçok fakih ve usûlcü tarafından benim-

sendiğini ifade etmiştir.26

Diğer taraftan misvâkın kullanımı hakkında Kâdî İyâz

(öl. 544/1149) ve Kurtubî (öl. 671/1273) çok farklı bir yorum-

da bulunmuşlardır. Şöyle ki bu iki âlim hadisten yola çıka-

rak insanların huzurunda ve camide misvâk kullanılmaması

gerektiğini ve bunun uygun olmadığını söylemişlerdir.27

Fakat bu görüş pek kabul görmemiştir.28

Görüldüğü gibi “Levlâ” ile başlayan ve misvâk kul-

lanmakla ilgili olan hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.) misvâkın

faziletine işaret etmiş, hatta bazı ibadetlerde neredeyse

misvâk kullanımını farz kılacağını ama Müslümanlara zor

gelmesi endişesiyle bundan vazgeçtiğini belirtmiştir.

Ağzın misvâklanmasıyla ilgili olan ve “Levlâ” ile baş-

layan hadisi ve diğer ilgili hadisleri bir bütün halinde incele-

diğimizde kişinin hem rabbine karşı hem aile bireylerine

karşı hem de topluma karşı temiz ve nezih olması gerektiği

25 Müslim, “Taharet”, 253; Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed İbn Hanbel,

Müsned, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1999/1420, XLII, 58.
26 EbûZekeriyyaMuhyiddin Yahya Nevevî, el-Minhâcşerhu sahihi Müslim b. Haccâc,

Dâruİhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût, 1392, III, 144.
27 Muhammed Abdurrauf el-Münâvî, Feydü’l-kadîrşerhü’l-câmi‘i’s-sağîrminehâdîsi’l-

beşîri’n-nezîr, ts. AhmedAbdusselam, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1322/2001, V,

sonrasıveya daha geç bir vakit olduğu rivâyet edilmekte-

dir35”-ümmete zor geleceği endişesiyle yatsı namazının geç

vakitlerde edâ edilmesini emretmediği ifade edilmektedir.

Aktardığımız ilk hadiste insanların uyuyup uyandık-

ları tekrar uyuyup uyandıkları, daha sonra Hz. Ömer’in(öl.

23/644) gelerek insanları namaza davet ettiği belirtilmekte-

dir. Sonrasında Hz. Peygamber’in (s.a.v.) gelerek yatsı na-

mazının geç kılınmasıyla ilgili fazilete işaret eden ifadeler

kullandığı belirtilmektedir.

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) yatsı namazını –bazı sebep-

lerden ötürü36- geç kılmasıyla ilgili olarak nakledilen başka

Mesela Buhârî şârihlerinden olan İbn Receb (öl.

795/1393) namazın Kuba ve bazı ensâr kabilelerine ait mes-

citlerde kılındığını söyleyerek verilen bu bilgiye itirazda

bulunmuş ve esasen rivâyette geçen bu açıklamanın hadisin

râvîlerinden Urve b. Zübeyir’e (öl. 94/713) veya İbn Şihâb ez-

Zührî’ye (öl. 125/743) ait olduğunu dolayısıyla konuyla ilgili

ibarenin müdrec olduğunu söylemiştir. Aslına İbn Receb,

rivâyetle ilgili idrac konusuna girmeden önce Hz. Aişe’nin,

(öl. 58/678) yatsı namazının geç kılınmasıyla ilgili bazı riva-

yetlerde geçen “Yeryüzü ehlinden sizden başka bu namazı bekle-

yen yoktur”41 şeklindeki peygamber sözün-

den,Müslümanların cemaatle namaz için Medîne dışında

hiçbir yerde bir araya gelemedikleri şeklinde anladığını söy-

lemiştir.42

Sonuç olarak İbn Receb’e göre namazın Medîne’nin dı-

şında kılınmadığı yönünde verilen bilgi müdrec olup tartış-

malıdır. Ayrıca İbn Receb, Hz. Aişe’nin, yukarıda sözü edi-

len hadisten, cemaat ile namazın sadece Medîne’de kılındığı

yönünde bir anlam çıkardığını söylemiş ve ona bir itirazda

bulunmamıştır. İbn Receb bu konuda Hz. Aişe’ye bir itiraz-

da bulunmadığına göre çok büyük bir ihtimalle o da bu ko-

nuda Hz. Aişe gibi düşünmektedir.

Kastallânî (öl. 923/1517) de -idrac konusuna girmeden-

rivâyetteki“o sıra sadece Medîne’de namaz kılınıyordu” ibaresi-

ni, cemaatle namaz sadece Medîne’de kılınıyordu şeklinde

yorumlamakta ve bunu İslam’ın henüz Mekke ve

Medîne’nin dışında başka bir yere girmemesi ile ilişkilen-

41 Buhârî, “Mevâkîtü’s-Salât”, 21; Müslim, “Mesâcid”, 638.
42 Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Şihabuddin b. Receb,Fethü’l-Bârî şerhu sahîhi’l-Buhârî,

thk. Ebû Muaz Tarık, Dâru İbn’il-Cevziyye, Suudi Arabistan 1422/2002, III, 179,

186.

dirmektedir.43 Kastallânî’nin bu açıklamasından onun İbn

Receb gibi söz konusu ibareyi zahiri anlamıyla kabul etme-

diği anlaşılmaktadır. Süyûtî (öl. 911/1505) de bu görüşü et-

Tevşîh adlı eserinde desteklemektedir.44

Kirmânî’nin (öl. 786/1384) ise rivâyetteki “o sıra sadece

Medîne’de namaz kılınıyordu” şeklindeki ibareyi İslam dini

henüz yayılmamıştı şeklinde gerekçelendirerek söz konusu

ibareyi zahirine uygun bir şekilde yorumladığı gözlemlen-

mektedir.45

Naklettiğimiz bu bilgilerden yola çıkarak İslâm’ın

landığı belirtilmiştir. Başka bir görüşe göre ise Rasûlullah’ın

(s.a.v.) baba tarafından olan dayıları ensârdan olduğundan,

şayet hicret olmasaydı ben bu bağdan dolayı ensâra mensup

biri olacaktım demiş ve böylece ensâr ile olan bağına işarette

bulunmuştur. Kurtubî (öl. 671/1273) bu hadisin, insanların

anlaşma yoluyla müttefiklerine mensup oldukları ve onların

ismini aldıkları gibi bende de sizin isminizi alacaktım mana-

sında olduğunu ifade etmiştir. İbn Kayyim el-Cevzî (öl.

751/1350) ise söz konusu “Levlâ” hadisi ile ilgili olarak,

Rasûlullah (s.a.v.) hiçbir şekilde neseb ve hicret ile ilgi vasıf-

larını terk etmeyi istemediğini, ancak Rasûlullah’ın (s.a.v.),

bu sözünü, şayet hicret olmasaydı Medîne’ye ve dine yardım

etmeye kendisini nispet edeceği manasında kullandığını

(doğu ve batıda olacak şekilde66) iki kapı yapmak istediği

belirtilmektedir. Kaynaklarda geçen başka rivâyetlerde ise

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Kâbe’nin kapısını yerle bitişik ola-

cak şekilde yapmak istediği ve Hicr’den67 altı zira’ kadar

Kâbe’ye dâhil etmek istediği nakledilmektedir.68 Abdullah b.

Zübeyir’in (öl. 73/692) (kendi hilafeti döneminde) bu sebep-

ten ötürü Kâbe’yi yeniden inşa ederken Hicri, Kâbe’ye dâhil

ettiği rivâyet edilmektedir.69 Abdullah b. Zübeyir’in bu giri-

şimi Yezid b. Muaviye (öl. 64/683) döneminde meydana ge-

len savaşta Kâbe’nin yanmasından sonra geçekleşmiştir. Fa-

kat İbn Zübeyir’in öldürülmesinden sonra Abdulmelik b.

Mervân’ın (öl. 86/705) talimatıyla Hicr’den Kâbe’ye eklenen

kısım ve açılan kapılar iptal edilerek eski haline getirilmiş-

tir.70

65 Kâbe’nin bi’setten önce inşası için bk. İsmâil b. Ömer b. Kesir, el-Bidâye ve’n-

Nihâye, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1407/1986, II, 299-3001.
66 Buhârî, “Hac”, 41.
67 Hicr için bk. Fuat Günel, “Hicr”, Türkiye Diyânet Vakfı Ansiklopedisi, TDV. Yayınla-

rı, İstanbul, 1998, XVII, 455-456.
68 Müslim, “Hac”, 1333. Rivâyetlerde Kâbe kapısının daha önceden yüksek olduğu

ve Kureyş’in bunu istediklerini Kâbe’ye almak için bunu yaptıkları kaydedilmek-

İkinci ha-

diste ise bir kişinin başından geçen olumsuz olaylardan do-

layı ölümü istememesi gerektiği ifade edilmekte ve kişinin

73 Müslim, “Kader”, 8; İbnMâce, Sünnet”, 10, 1/58; Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b.

Ali Beyhâkî, es-Sünenü’l-kübrâ, (Muhakkik mukaddimesi), Dâru’l-Kütübi’l-İlmîyye,

Beyrût, 1424/2003, X, 152.
74 Buhârî, “Merdâ”, 19; Müsned, 21/200; Beyhakî, 3/529.
75 Buhârî, “Temennî”, 96; Ebû Dâvûd,“Cihâd”, 96, 4/269; Beyhakî,

9/129.İmâmBuhârî (öl. 256/870) metin içinde aktardığımız son iki hadisi “temenni

edilmesi hoş karşılanmayan şeyler” başlığı altında zikretmektedir.